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Høringssvar som del af markedsdialog om den kommende driftsstøtteordning for industrien 

 

Landbrug & Fødevarer er blevet opmærksomme på Energistyrelsens materiale, der er offentliggjort 

som en del af markedsdialog om den kommende driftsstøtteordning for industrien. Landbrug & 

Fødevarer noterer sig, at den kommende ordning, skal udmønte Aftale om udmøntning af 

omstillingsstøtten fra Grøn skattereform for industri mv. af 19. marts 2024, som er en opfølgning på 

Aftale om Grøn skattereform for industri mv. af 24. juni 2022. 

 

I aftalen om grøn skattereform for industri fra 2022, blev det fastlagt, at CO2-intensive 

virksomheder, der har svært ved at omstille processerne, skal have en omstillingsstøtte til at 

modvirke trykket fra CO2-afgiften og understøtte en grøn omstilling i virksomhederne. Det blev i 

samme ombæring bestemt, at der som ansøgningskriterie skal implementeres et nyt klimasyn.  

 

Siden aftalen i 2022 er der kommet en ny bekendtgørelse der gør klimasyn til et krav for alle 

virksomheder, der er omfattet at det lovpligtige krav om energisyn og energiledelse, ligesom der er 

kommet en udmøntningsaftale for grøn skattereform (jf. ovenstående), hvoraf nye kriterier for 

tildeling af støtte er blevet fastlagt. Hermed bliver det frivillige tildelingskriterium i form af klimasyn 

obligatorisk og mere eller mindre afkoblet omstillingsstøtten, som derimod målrettes en meget 

specifik/snæver gruppe af virksomheder.  

 

Dette bekræftes i høringsmaterialet til markedsdialogen, hvoraf et meget høj CO2-intensitetskrav er 

determinerende for virksomhedernes adgang til omstillingsstøtte (målt på baggrund af CO2-

afgiftsniveau ift. årlige udledninger op mod virksomhedens omsætning). Herefter er nævnt et krav 

om virksomhedens samlede udledninger, som er underordnet CO2-intensitetskravet. Af 

høringsmaterialet fremgår en række virksomheder, som ordningen målrettes. Det er Landbrug & 

Fødevarers klare opfattelse, at en lang række af disse virksomheder ikke kan kvalificere sig til 

ordningen grundet det høje kriterie for CO2-intensitet. Udmøntningen af en omfattende og 

bureaukratisk tung støtteordning risikerer altså at diskvalificere de virksomheder, den er tiltænkt, 

eller kun ramme en håndfuld af virksomhederne.  

 

Det er derfor Landbrug & Fødevarers klare appel, at ordningen gentænkes, så CO2-

intensitetskravet reduceres og gøres sideordnet med kravet om samlede udledninger i 

virksomheden, således et overordnet højt udledningsniveau, kan kvalificere virksomheder til 

ordningen.  

 

Landbrug & Fødevarer savner også en mere klar definition af, hvad kriterierne er for anlæg, som 

virksomheder har investeret i. Det fremgår af høringsmaterialet, at anlæg, der er taget i brug med 

grønt substitut, kan modtage driftsstøtte. Det er for så vidt positivt, men her skal Energistyrelsen 
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inden ordningen lanceres, dokumentere, at virksomhederne ikke ender i en tilbagebetalingssag, 

hvis Kommissionen finder, at det bryder med statsstøttereglerne.  

 

Endelig vil kraftigt opfordre til, at ordningen også bredes ud til at dække landbrug, da de afgifter der 

rammer bedrifternes energiforbrug, ikke er berørt i trepartsaftalen, der handler om de biologiske 

udledninger. Det er således uhensigtsmæssigt, at landbruget fuldstændigt holdes uden for 

støtteordningen med henvisning til, at det behandles i en anden politisk aftale om CO2-afgifter, som 

berører nogle helt andre typer udledninger.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde os muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er  

 

Med venlig hilsen 
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